
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2 
Frazione Cunetta 
C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 

N. 51 del 02-07-2021 Reg. Gen. 143 

 
 

OGGETTO:  D.M. 30 GENNAIO 2020  ATTRIBUZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTI 
PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE PER GLI ANNI DAL 2021 AL 2024; COMUNE DI CORTINO 
(POS. N.3985 ALLEGATO A)  D.M. 11 NOVEMBRE 2020  ATTRIBUZIONE 
AI COMUNI PER L'ANNO 2021 DEI CONTRIBUTI AGGIUNTIVI PARI 
COMPLESSIVAMENTE A 497.220.000 EURO, PER INVESTIMENTI 
DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE.MESSA IN 
SICUREZZA DI TRATTI STRADALI IN FRAZIONE CASANOVA.CIG: 
874556193DCUP: F35F21000010001  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO. 

 
 

CIG. N.   



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO CHE: 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e regolamenta 

l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a 
realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità locali;  

 A tal fine è senz’altro la necessità dei Comuni la manutenzione dei corpi componenti le reti viarie di circolazione 
mantenendo adatta, garantita e ed idonea la circolazione veicolare su gomma; 

 Vari tratti di strade comunali ni e località del territorio Comunale di Cortino sono attualmente ammalorate rendendo, 
pertanto, necessario promuoverne l’investimento; 

 Si rende necessario procedere all’investimento per la messa in sicurezza del tratto di rete viaria che dalla S.P.47 in 
frazione Cunetta porta all’abitato della frazione Casanova; 

 Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F35F21000010001 assume la Responsabilità del 
Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici” l’unico dipendente 

di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del 
“servizio tecnico comunale” Geom. Loris Taraschi. 

 
RICHIAMATI 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°19 del 29/03/2021 (R.G. 62) con la quale si 
“aggiudicava in via efficace” l’appalto del servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la 
progettazione, la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Geom. 
Massimiliano Perelli - P.I.: 02006210674 - C.F. PRLMSM78R09L103C con studio professionale in Via Monsignor 
Amilcare Stanislao Battistelli, 8 – 64100 Teramo (TE) per un importo complessivo di €uro 6.180,11 di cui €uro 
4.870,83 per onorari contrattuali, €uro 194,83 di contributo Cassa Professionale ed €uro 1.114,45 per l’I.V.A. al 

22%; 

 il contratto sottoscritto in data 31/03/2021 sotto forma di “lettera commerciale” ai sensi dell’art.32 comma 14 
secondo periodo del D.Lgs. 50/2016;  

 la deliberazione di giunta comunale n. 22 del 04/05/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo ex. Art.1 
comma 6 legge 55/2019 come modificato art.13 comma 2 D.L. 183/2020 relativo ai lavori in oggetto per un 
importo complessivo di €uro 81.300,00 di cui €uro 60.508,44 per lavori comprensivi di €uro 753,08 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 4.870,83 per affidamento servizi, €uro 14.680,56 per oneri fiscali e 
€uro 1.240,17 per somme in amministrazione; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°19 del 29/03/2021 (R.G. 62) con la quale si 
aggiudicava in via efficace, l’appalto per lavori di "messa in sicurezza di tratti stradali in frazione Casanova” 
all’operatore economico MAR APPALTI S.R.L. con sede legale in S.S.150 n°213, 64039 Penna Sant’Andrea (TE) 
– C.F. e P.I. 01591590672 per un importo complessivo pari a €uro 54.603,45 di cui €uro 44.003,85 per lavori e 
forniture ribassati del 26,36%, €uro 753,08 per oneri sulla sicurezza e €uro 9.846,52 per l’I.V.A. al 22%; 

 
RITENUTO CHE 

 Il contratto sarà stipulato mediante contratto d’appalto a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante, per 
affidamenti di importo superiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 

 
ATTESO che per dare seguito ai lavori in oggetto occorre stipulare contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria ed 

all’uopo è necessario approvare lo schema di contratto; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di contratto che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 

rogante della stazione appaltante; 
 
3. DI DARE ATTO che le spese di registrazione dell’atto ed dei diritti di segreteria saranno a carico dell’impresa 

aggiudicataria; 
 
4. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella 
raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
  

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 215 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-07-2021 al 20-07-2021. 
Cortino 05-07-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235 

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 


